
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 230 del 15/11/2023 ORIGINALE

OGGETTO:
80° ANNIVERSARIO DELL'ECCIDIO NAZISTA DELLE "COSTARELLE" - LINEA DI INDIRIZZO PER
L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO -

L'anno duemilaventitré il giorno quindici del mese di novembre alle ore 13:50 nella Casa Comunale la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO TADDEO GIANLUCA Si

VICESINDACO/ASSESSORE VALERIO GIOVANNI Si

ASSESSORE NERVINO ROSITA Si

ASSESSORE PAPA FABIO Si

ASSESSORE TRAVERSI FRANCESCO Si

ASSESSORE ZANGRILLO ELEONORA Si

ASSESSORE ANASTASIO PUGLIESE
MARCELLO

Si

ASSESSORE BONELLI LUIGIA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Marina Saccoccia, incaricato della redazione del verbale di
seduta.
Il Presidente dott. Gianluca Taddeo, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 15/11/2023 PICANO ROSANNA

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 15/11/2023 ROSSI DANIELE



Su proposta dell’Assessore al Turismo e dell'Assessore alla Cultura;
Il Dirigente del Settore I° - “Affari Generali e Anagrafe” - dott.ssa Rosanna Picano

Premesso che:
- il prossimo 26 novembre si ricorda l’”Eccidio delle Costarelle”, tragico episodio della II Guerra Mondiale
che ha colpito profondamente il nostro territorio ed ha visto protagonisti inconsapevoli gli abitanti del borgo
di Trivio, vittime dalle rappresaglie delle truppe tedesche, in particolare n. 8 uomini che furono lasciati
agonizzanti a morire;

- l’Amministrazione Comunale, ricorrendo quest’anno l’ottantesimo anniversario di questo tragico evento,
vuole ricordare e commemorare i suoi martiri affinché ne rimanga viva la memoria, consegnando alle
nuove generazioni un severo monito contro gli orrori della guerra;

Atteso pertanto che, in collaborazione con l'’Associazione Koinè e con l'Associazione Culturale Trivio, gli
Assessorati al Turismo e alla Cultura hanno stilato un programma di eventi, che si sviluppa nelle giornate
del 25, 26 e 27 novembre p.v. oltre ad una settimana che va dal 28 novembre al 5 dicembre dedicata allo
svolgimento di laboratori didattici dedicati agli studenti delle scuole primarie e secondarie della città. In
particolare:
- il giorno 25 novembre nella Sala Sicurezza si terrà un convegno sul tema,
- il giorno 26 novembre, dopo la celebrazione eucaristica con la presenza di S.E. Vescovo Mons. Luigi Vari,
ci sarà la deposizione della corona di alloro presso il monumento ai caduti accompagnata da concerto
bandistico di fiati. Nel pomeriggio dello stesso giorno, nella chiesa di S. Andrea, dopo la proiezione di un
video si terrà un concerto dell’artista Ambrogio Sparagna offerto a titolo gratuito,
- il giorno 27 novembre presso la Sala espositiva del Punto IAT si inaugurerà una mostra sul tema e si
terranno delle video installazioni con l’intervento del Presidente ANPI,
- dal 28 novembre al 5 dicembre saranno attivati dei laboratori didattici con la partecipazione di alcune
classi delle scuole primarie e secondarie del territorio che si concluderà nella giornata del 5 dicembre con
una mostra degli elaborati prodotti dai ragazzi;

Atteso che per l’organizzazione di quanto sopra si stima una spesa complessiva di circa € 4.000,00
necessaria per assicurare i necessari servizi di service audio e luci per il videomagging presso il Punto Iat e
per il concerto gratuito di Ambrogio Sparagna, per il concerto bandistico di fiati previsto per la giornata del
26 novembre in occasione della posa della corona di alloro, nonchè per il riconoscimento di un contributo
all'Associazione Culturale Koinè e all'Associazione Culturale Trivio rispettivamente per l’ideazione e la
stampa di brochure, manifesti e stendardi e per l'organizzazione del buffet voluto dall’Amm.ne Comunale
nella giornata del 26 novembre;

Specificato che la spesa riconoscibile quale contributo, ricompresa nei 4.000,00 Euro suddetti, ammonta a
complessivi € 1.800,00 da riconoscere alle Associazioni sopra menzionate a seguito di presentazione di
comprovata documentazione di spesa;

Ritenuto necessario fornire gli opportuni indirizzi al Dirigente del Settore Affari Generali e Anagrafe per i
successivi e necessari adempimenti;

Visto il parere favorevole all’unanimità della Commissione Turismo del 21/09/2023;

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

All'unanimità

DELIBERA

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e la



stessa ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

2. di dare atto che in occasione dell’ottantesimo anniversario dell’”eccidio delle Costarelle”
l’Amministrazione Comunale nelle giornate del 25, 26 e 27 novembre p.v. darà luogo ad un programma di
eventi come meglio descritto nelle premesse, seguito da una settimana, che va dal 28 novembre al 5
dicembre p.v., dedicata a laboratori didattici per le classi delle scuole primarie e secondarie del territorio.

3. di dare atto che per l’organizzazione di quanto sopra si ci avvarrà della collaborazione dell’Associazione
Culturale Koinè e dell’Associazione Culturale di Trivio che garantiranno, la prima tutta la parte organizzativa
comprendente anche la grafica e la stampa del materiale necessario, la seconda il buffet voluto
dall’Amministrazione Comunale nella giornata del 26 p.v..

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali e Anagrafe della predisposizione degli ulteriori
atti conseguenti e necessari per la migliore riuscita dell’evento, ivi compresi gli impegni di spesa.

5, di stabilire che l’importo complessivo quantificato in un massimo di € 4.000,00 a valere sul vigente
bilancio di previsione è compresa la somma di € 1.800,00 per contributi da riconoscere in favore delle
Associazioni Culturali sopra menzionate, coinvolte nella realizzazione dell'evento;

6. di dichiarare la presente deliberazionae immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
dott. Gianluca Taddeo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 230 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 15/11/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 15/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7

marzo 2005 n. 82 e norme collegate

______________________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che copia del presente Verbale è stato pubblicato il giorno 16/11/2023 all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui
la stessa diverrà esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dopo
il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

Formia, lì 16/11/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è trasmessa contestualmente alla pubblicazione all’Albo ai Capigruppo
Consiliari.

Formia lì, 16/11/2023


